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Introduction

The eXtensible Markup Language (XML) [9] is a standard widely used for data
representation and interchange, gaining popularity as native storage format and,
together with the accompanying languages and tools (the so called XML stack),
such as XML Schema De�nition (XSD) [92], XPath [89], XQuery [6], XSLT [87],
XProc [90] etc., it becomes a very powerful technology.

Consequently, the amount and complexity of software systems that utilize
XML and/or selected XML-based standards and technologies for information
exchange and storage grows very fast. The systems represent information in a
form of XML documents. One of the crucial parts of such systems are XML
formats which describe the allowed structure of XML documents. Usually, a
system does not use only a single XML format, but a set of di�erent XML formats,
each in a particular logical execution part. The XML formats usually represent
particular views on the application domain of the software system. For example, a
software system for customer relationship management (CRM) exploits di�erent
XML formats for purchase orders, customer details, product catalogues, etc. All
these XML formats represent di�erent views on the CRM domain. We can,
therefore, speak about a family of XML formats utilized in by a software system.

When the amount and overall complexity of the used interrelated XML for-
mats exceeds certain level, it is useful to create a conceptual model of the applica-
tion, which describes the used real-word entities without the clutter and excessive
verbosity often associated with XML technologies. A software engineering stan-
dard � Uni�ed Modeling Language (UML, [23]) � can be used in such cases ([25],
[65]).

Complex systems also often rely on certain invariants and data-integrity con-
straints (ICs) that are required for the system to function properly. However,
these constraints often can not be properly described by the visual languages of
UML diagrams. In the cases where diagrams are not expressive enough, Object
Constraint Language (OCL, [66]) can be used to describe additional properties
and conditions of the system. OCL is a formal language and thus its expressions
de�ned at the abstract layer can be used by the transformations and propagat-
ed to the speci�c layers. A system using a family of XML formats often uses
some of the XML formats to de�ne its interface to the outside world, e.g., us-
ing the technologies of Web Services [85] and languages WSDL [86] and XML
Schema. Documents on the inputs are checked against schemas, usually one of
the grammar-based (XML Schema, Relax NG [12], DTD [82]), sometimes also
using other validation technologies (Schematron [29], NVDL [30]). Particularly
Schematron is a suitable technology to verify integrity constraints in the contents
of the document.

Problem de�nition Having a system which exploits a family of XML formats,
we face to the problem of XML format management and evolution as a speci�c
part of management and evolution of the software system as a whole. The XML
formats may need to be evolved whenever user requirements or surrounding envi-
ronment changes. In our previous work [61, 56], we have introduced a framework
for such modeling, management and evolution of a family of XML formats. The
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framework considers di�erent levels of abstraction of the XML formats, e.g., con-
ceptual schemas, logical XML schemas or instance XML documents. These levels
are mutually interrelated by mappings to assure consistency among di�erent XML
formats in the family. In our framework, the user de�nes the representations of
the real world concepts used in the system (and their relationships) at the ab-
stract level and references (reuses) the common de�nitions from the levels below.
In [56] we solved a problem of coherent management and evolution of XML for-
mats according to changing requirements (schema evolution). This means that
when a new requirement appears, it is implemented in the XML formats so that
they are updated coherently with each other.

In this thesis, we address two areas related to XML format management.
First, the area of integrity constraints and modeling and management of schemas
that verify integrity constraints and data present in the document. We show that
integrity constraints can be managed in a similar manner as the de�nitions of real-
world concepts and their relationships. The integrity constraints (in the form of
expressions) are de�ned at the abstract level and can be reused by the levels
below automatically. One constraint can be relevant for several XML formats
and thus should be checked in by a schema for each of the particular format.

Second, we address the problem tightly related to schema evolution is doc-
ument adaptation. To adapt documents after schema evolution means to trans-
form documents valid against the old version of the schema into documents valid
against the new version of the schema. It can also be looked upon as propaga-
tion of changes from the schema (after schema evolution) to the documents in
the system. This problem is also related to integrity constraints, because the
changes in the schema might be not only changes in structure, but also changes
in the semantics of the concepts. The semantics can be described using integrity
constraints and document adaptation algorithm should take them into account.

Contributions In this thesis we focus on the impact of evolution of schemas
of XML formats on their instance XML documents. We extend the framework
previously published by XML and Web Engineering Research Group ([56]) with
versioning features and an algorithm for propagation of changes to XML docu-
ments � i.e., an algorithm for XML document adaptation. We also extend the
framework with support for the standard Object Constraint Language to create
expressions, especially integrity constraints and invariants. We utilize OCL ex-
pression to let the user to de�ne annotations to his model and thus accurately
describe the semantics of adaptation scenarios. Our main contributions can be
summed up as follows:

� We propose an extension of our previously published framework for evolu-
tion of XML formats with versioning features. The XML schemas of XML
formats are edited by designers at a more user-friendly level of conceptual
schemas instead of technical XML schemas.

� We provide an algorithm for automatic detection of changes between any
two versions of an XML schema and propagation of changes to instance
XML documents (in a form of automatically generated version transforma-
tion script).

� The framework can decide automatically whether transition from one ver-

4

sion of the schema to another requires transformation of the existing docu-
ments to make them valid against the new version.

� We add support for both de�ning and verifying integrity constraints in XML
formats.

� The adaptation algorithm can be enhanced with OCL annotations, which
ensure correct adaptation in the ambiguous cases.

� We allow the user to declare complex relationships between the old and new
version of the schema using a formal language at the conceptual level.

� In the thesis, we provide a detailed description of the algorithms and the
theoretical background. However, a proof-of-concept implementation was
also developed as a part of this research and is publicly available [43].

Outline The rest of the thesis is structured as follows: In Chpt. 1, we present
motivational scenarios for integrity constraints and document adaptation and
general requirements for an adaptation framework. In Chpt. 2, we introduce our
�ve-level framework and describe the purposes and responsibilities of each level.
The conceptual model of the platform-independent and platform-speci�c level is
introduced formally in Chpt. 3 followed by formal model for versioning. Chpt. 4
describes the adaptation framework and algorithms. Chpt. 5 introduces OCL as
an expression language for the platform-independent and platform-speci�c level,
proposes required extensions of the standard OCL and describes the algorithm
for translating OCL expressions into XPath expressions. Chpt. 6 combines the
results presented in Chpt. 5 and Chpt. 6 and enhances the adaptation algorithm
with OCL annotations. In Chpt. 7, we describe the experimental implementation.
In Chpt. 9, we outline the open problems, room for improvement and course of
our future research. In Chpt. 9.4 we conclude.
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1. Motivation and Requirements

In this chapter, we discuss motivation for the extensions of our framework with
integrity constraints and document adaptation.

1.1 Integrity Constraints

The idea behind Model Driven Development (MDD) [52] is to model the software
system on several layers varying in their degree of abstraction. A designer starts
from the very abstract speci�cation (independent of the platform and language
used) and progresses to more concrete models (using platform-speci�c constructs)
and �nally to code. Ideally, each step of the transformation of the model from
the more abstract to the less abstract is achieved by a declarative transformation
obtained (semi-)automatically. In a system using a family of XML formats, using
this approach ensures to preserve consistency across all the formats, because
the concepts (e.g., Employee, Department) and their relations are de�ned at an
abstract level (in one place), which prevents inconsistent usages or rede�nitions
of the same concept in two (or more) XML formats.

If we add integrity constraints into the system, we would like to achieve a
similar level of abstraction and consistency. An integrity constraint de�ned at
the abstract level is valid for the whole problem domain, independently of the
XML formats and schemas existing in the system. However, when the system
uses multiple XML formats, the data are often represented in di�erent structures
for each document type according to its XML schema. Therefore, for validation
purposes, it is necessary to express the constraint as a validation rule for each
relevant XML format in a suitable XML validation language, e.g., Schematron and
each translation of the integrity constraint into an expression will be meaningful
only for the particular format.

It is ine�ective to express the constraint directly in a validation language
manually. There can exist various relevant XML schemas for each constraint but
with a di�erent structure. Therefore, a designer has to express the constraint
speci�cally for each separate XML schema in a form of di�erent validation rules.
This can be very time-consuming and also error-prone. Also, when the system is
evolved and schemas are changed, all the validation expression must be examined
and adapted to the new version.

We propose a more e�ective method. We start by expressing each domain
integrity constraint only once � as a part of the abstract level. This is practi-
cal because the designer can de�ne the integrity constraints in the phase of the
domain analysis, before creating particular XML formats. Later, when XML for-
mats are derived from the abstract level, each integrity constraint is examined
from the point of view of every XML format in the system. The algorithm de-
cides, whether the particular constraint is relevant for the particular XML format
and if so, the constraint is translated into an expression that can be validated in
the particular XML format (documents valid against the XML schema of that
format) using a standard language from the XML stack.
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1.2 Adaptation Scenarios

In this section, we provide three scenarios where a document adaptation approach

[…]


context m:Manager
/∗ PSM M1 ∗/
inv: m.Department.employees.employee.empNo−>includes(m.empNo)
message: 'Manager is an employee of its department'
/∗ PSM M2 ∗/
inv: m.phone <> null
message: 'Managers must state their phone numbers'

Figure 5.9: PSM ICs for organization schema

and are supported by all XML schema languages. Inheritance is less popular and
supported only by XML Schema Language. On the other hand, inheritance is
a core construct of UML/OCL, which also supports recursive structures in the
form of associations whose association ends belong both to the same class.

Recursion and inheritance can be validated using OclX (by recursion we mean
navigation along cycles in PSM schemas using closure). We will demonstrate them
on a PSM schema in Fig. 5.8, the translation of this schema to an XSD can be
found in Appendix A.8. The sample constraints are in Fig. 5.9.

Inheritance is a common feature in UML diagrams and OCL supports in-
heritance by allowing calls of inherited features (operations and properties, via
FeatureCallExp) and rules of type conformance. The subexpression �m.phone�
from Fig. 5.9 is legal because class Manager' inherits attribute phone' from class
Employee'. The semantics of OCL also de�nes that invariants de�ned in the
superclass apply also for all its subclasses. Thus, the invariant PSM E2 de�ned
for class Employee' must also be met by instances of class Manager'.

At the PSM level, we support inheritance as well [35] � a class can inherit from
another class which means that the element corresponding to the speci�c class
will have all the attributes and subelements de�ned by the attributes and content
of the general class (the inherited subelements come before the speci�c class' own
subelements). This corresponds to the requirement that inherited features can
be used in OCL feature call expressions.

When translating OCL expressions over a schema which contains a class hier-
archy we must ensure that invariant O′ de�ned for a superclass C are also checked
for subclasses Cx. This can be achieved by:
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1. copying the rule R obtained from translation of O′ for every subclass. (It
makes the resulting schema larger and less transparent.)

2. combining all the occurrences of C and Cx into the context of R using the
XPath union operator (e.g., use the expression //employee | //manager).
The translation of R is not repeated, but the resulting schema does not
visibly show that the PSM schema utilizes inheritance.

3. utilizing the feature provided by Schematron for rule logic reuse � abstract
patterns. Unlike the previous options, this one does not require the context
variables to be named the same in the general and in the speci�c invariants.

We decided for the last option since it preserves the nature of inheritance.
The rules for shared invariants are declared in abstract patterns and called by
the patterns for derived classes. For every class participating in a generalization
as a super class, an abstract pattern is generated. For every non-abstract class,
which inherits from the class (and for the super classes themselves), an instance
pattern is generated.

Principle 12. Rules obtained by translation of invariants where the context is a
class for which specialized classes exists are placed in abstract Schematron pat-
terns. An instance pattern calling the abstract pattern is created for each subclass.

Appendix C.4 shows a translation of invariants from Fig. 5.8. Constraint
PSM E2 for class Employee is translated into an abstract pattern Employee.
This abstract pattern is called both for instances of Employee and Manager (via
patterns Employee-as-Employee and Manager-as-Employee).

The recursive association between departments (departments have subde-
partments) is represented in the PSM schema in 5.8 by the cycle Department-
Subdepartments-Department. This must be re�ected in validation. The expres-
sion de�ning the context of rule PSM R1:

organization/departments/descendant::department

utilizes descendant axis. OCL constraints concerning recursive structures often
utilize closure iterator expressions (see Sec. 5.5.3 earlier in this chapter), PSM
R1 is an example of such constraint.

As a demonstration of translation, Appendix C contains translations of the
expressions from the integrity constraints used in the examples in this section in
the form of Schematron schemas. We describe how translation to Schematron
works in 5.6.1 later in this chapter.

5.5.8 Operational Level Expression Rewriting

In Section 5.5.3, we showed that it is possible to translate iterator expressions to
XPath using OclX functions. For every prede�ned OCL iterator expression, OclX
de�nes a higher-order function which mirrors both the syntax and semantics of
the iterator expression. Thus, the default translation (as de�ned by Principle 9)
is syntactically closest to the original OCL expression. In some cases the usage of
an iterator expression may be translated to a native XPath expression equivalent
to the expression with higher-order functions. Such rewritings may be desirable
for several reasons:
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1. The resulting expression may be less complex, more readable and easier to
understand for an XPath users.

2. The resulting expression may be less costly to evaluate, because XPath/XSLT
processors are highly optimized for XPath axis evaluation. Also, every us-
age of anonymous functions has certain overhead.

3. By rewriting the expressions used in the schema, it may be possible to
evade using OclX completely and the resulting schema would be a standard
Schematron (XPath 2.0) schema, which may be used even by non-XSLT
based Schematron validators.

In the following, we will expect Xcollection′ and Xbody′ (Xcond′ , where more
appropriate) to be translations of the expressions collection' (returning the source
collection) and body' (or cond', where more appropriate) (the body expressions of
IteratorExp) respectively. Some rewritings may be used only for a certain class
of expressions � these preconditions are given for each rewriting.

De�nition 14 (x-safe). We will call an OCL expression safe with respect to
variable x or x-safe, when it does not contain iterator expression referencing
variable x.

E.g., expression 1) �x > z->select(y|y = 0)� is x-safe, because x is not refer-
enced in an iterator expression. Expression 2) �z = y->select(u|x <> u)� is not
x-safe, because x is referenced in the iterator expression select. X-safe expression
are an important subclass of expression when rewritings are concerned. When
the body expression of an iterator expression is safe with respect to the iterator
variable, references to the iterator variable can be replaced by references to con-
text node in XPath �lters. E.g., in the expression 1), the subexpression �y = 0�
is y-safe and 1) can be thus translated as $x > $z[. eq 0]. When the body
is not y-safe, it is not possible, because some iterator subexpression references y
and in that occurence, y does not correspond to context node any more. We will
denote Xexp′|x the translation of exp' where all references to x are translated as
