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The work "XML Document Adaption and Integrity Constraints in XML" introduces a framework for an
evolution of a system built on top of XML related formats. The framework has a 5-level architecture,
where the two top-most layers are conceptual and the other three layers are instantiations of the
conceptual model using XML formats. The thesis introduces a formal definition of components in each
layer and describes how changes in one layer are propagated to the others. Mainly, the propagation
among conceptual models and the propagation to XML instances of the conceptual model are
depicted.

Major negative comments:

• I would appreciate having more related work in sections describing the main contributions of
the thesis (Sections 2-6). Pure description of the framework without clear mentioning of the
novelty of each part is not a good style of writing. Fortunately, there is a 'Related work' section
at the end of the thesis, however, having the references included also in Sections 2-6 would
make the contribution of the thesis clearer.

• Section 4.1.1 contains a contemplation about the Algorithm 1 speed (the end of page 33). It
would be interesting to show performance characteristics of different adaptation operation
on XML documents of different size. Performance is one of the attributes which makes the
resulting framework usable, therefore, I would expect at least some experimental reasoning.

Major positive comments:

• The thesis includes a formal definition of a conceptual representation which allows to prove
correctness of each adaptation operation described in the thesis. I consider this very important
for this work since the correctness is one of the most important features in such system.

• Having journal and conference papers with some external citations in the time of the thesis
submission is a good sign of the thesis quality. It is a clear indication that this work is interesting
for a research community.

• It is good that the presented ideas are not "only on paper", but there is a tool called eXolutio
which materializes ideas in the thesis. The result can be very helpful for people creating their
information systems in XML formats.

Minor comments:

Some tables are not explicitly numbered and labelled (pages 51 and 71).

p. 9, last paragraph - System evolution is never defined.

p. 27, first paragraph - "The goal of an adaptation ...", I would add 'document' before
'adaptation'.

p. 51 - "..., but with the amount of changes mad between ...", should be " ... made between

p. 108 - There is a personal note at the end of Section 8.

Conclusion:

The author presents an interesting work in the field of a conceptual modelling and an evolution of a
system using XML formats. I recommend the thesis to be defended.
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